Popovici și E. Crăciun. A predicat părintele Popovici.

Cântările liturgice le-a executat, în ambele zile, frumos și înălțător, corul dlui subvizor școlar *Atanasie Lipovan*.

† **Maria Chidioșan**, mama preotului Alex. *Chidioșan*, din Chevereșul-mare, județul Timiș, a trecut la cele eterne, în 7/20 Decembrie 1920. Odihnească în pace.

† **Dimitrie Horvath**. Săptămânile trecute a încetat din viață, răpus de o boală grea, în Oradea-mare profesorul și directorul de liceu *Dimitrie Horvath*. Adormitul în Domnul a funcționat în anii 1884—89 ca profesor de limba și literatura română și la institutul nostru pedagogic-teologic diecezan. A trecut apoi în România liberă și a servit cultului românesc în calitate de profesor, la mai multe licee, mai apoi ca director la „Liceul Traian” din Turnu-Severin, făcând prin munca sa cinste și bun nume Ardelenilor. Pentru meritele câștigate pe terenul învățământului a fost distins cu „Răsplata muncii cl. I.” Odihnească în pace!

Sfințire de Biserică. În 13/26 Decembrie 1920, s'a celebrat sfințirea bisericii, zidită din nou, din comuna Ursad, prin mandatarul P. S. Sale dlui episcop *Ioan I. Papp, Petru Serb*, protopop al Beliului, asistat de preotul administrator *Georgiu Vereș* din B. Sâmbiclaș și Constantin *Ciurbe* din Cuintăhaz.

T. Popoviciu 5 Lei, 24. Un binevoitor 50 Lei, 25. Gera 10 Lei, 26. Nevrinceanu 4 Lei, 27. Cinghița 4 Lei, 28. Petre E. Papp 20 Lei, 29. Ilarie Crișan 30 Lei. De tot: 1193 Lei. Bunul Dzeu să răsplătească jertfa și darul dat de marinimoșii donatori pentru scopul sfânt. Beiuș-Sâmbiclaș, la 17/30 Decembrie 1920. **Georgiu Vereș**, preot gr. or. român.

— Cu ocaziunea sfințirii Bisericii din **Fonău** dl Carol Medra, proprietar de moară din Tinca, a dăruit sftiei Bisericii 1000 (una mie) Lei, iară fratele său Iosif Medra 200 (două sute) Lei. În numele parohienilor mei le exprim adânc simțită noastră mulțămire. Deși nu sunt de-o lege cu noi, au dovedit atâta dragoste față Biserica noastră din **Fonău**. **George Rocsin**, paroh în Tinca, adm. paroh în **Fonău**.

Duplicate.

Constantin Ciurba, născut la 6 Maiu 1881 în comuna Beiușele județul Bihor, pierzându-și absolutul teologic, eliberat la 15/28 Iunie sub Nr. 1 T. — 1911/12, i-s'a extradat duplicat cu datul de 8/21 Decembrie 1920 sub Nrul 76, T. — 1920/21, prin ce originalul se declară anulat.

— **Sofia Bărdăș**, născ. la 1/13 Februarie 1886, în comuna Păuliș, județul Arad, pierzându-și diploma de învățătoare, eliberată la 11/24 Iunie 1904, Nr. 1040—1904, i-s'a extradat cu datul de 10 Ianuarie 1921, Nr. 257 P. — 1920/21 duplicat, prin ce originalul se declară anulat.

Direcțiunea Inst. teol. și a școlii normale ort. rom. diecezane din Arad.

PARTEA OFICIALĂ.

Concurese.

Nr. 52—920.

Parohia e de clasa III-a.

Reflectanții își vor înainta recursurile în termenul legal P. O. D. **Petru E. Papp**, protopop tractual în **Beiuș**, și vor trebui să se acomodeze § 33 din Regulamentul pentru parohii.

Feneriș, din ședința comitetului parohial, ținută în 6/19 Septembrie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: **Petru E. Papp**, protopop ort. român.

—□—

1—3

În conformitate cu dispozițiunea Vener. Consistor Nr. 3099/920 pentru îndeplinirea parohiei vacante **Vădas**, se escrie concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala.”

rom. din **Ineu** (**Borosjenő**); iar recurenții vor avea să se prezinte în termenul concursual în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în oratorie și în cele rituale.

Din șed. comit. par. din **Vădas** ținută la 4/17 Decembrie 1920.

Mihaiu Goldiș m. p. preș. comit. par. **Dimitrie Matei** m. p. notariul comit. par.

În conțelegere cu: **Ioan Georgia** m. p. protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala confesională ortodoxă română din **Alioș**, protopresbiteratul **Lipovei** se publică de nou concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.”